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SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dále

cca. – přibližně

cm – centimetr

č. – číslo

g – gram

m – metr

např. – například

tzn.– to znamená

ÚVOD

4

ÚVOD

Házená patrǐ ́ mezi nejrozsǐŕěnějsǐ ́ mićǒvé kolektivni ́ sporty po celém světě, který má

i u nás bohatou tradici. V roce 1936 byla poprvé zarǎzena do programu Olympijských her

v Berlińě, ale poté se na nich dlouhou dobu neukázala. Az ̌po 36 letech, tedy v roce 1972,

kdy se porǎ́daly Olympijské hry v Německu se házená znovu objevila na této velké

události. A tehdy Československo ziśkalo 1. strǐb́rnou medaili na Olympijských hraćh.

Cěskoslovenský národni ́ tým ziśkal i medaile z mistrovstvi ́ světa. Za úspěch můzěme

povazǒvat 6.miśto na mistrovstvi ́ Evropy v roce 2018, ale na nějaký větsǐ ́ úspěch jesťě

stále cěkáme. (Jančálek, 1990)

Házené se věnuji od svého dětstvi,́ prǐvedl mě k ni ́ můj otec, který byl úspěsňým

házenkárěm nejen v reprezentacňiḿ dresu, ale i na klubové úrovni. Po jeho hraćšké

kariérě se stal také úspěsňým trenérem a nyni ́působiḿe spolecňě ve stejném zahranicǐḿ

klubu. Prosěl jsem si vsěmi mládezňickými kategoriemi a dostal jsem se i k trénováni ́

mládezě. Za svou hrácškou kariéru, at ̌ z mých zkusěnosti ́ nebo sledovániḿ zápasů jsem

cǎsto byl toho názoru, zě bez kvalitnih́o výkonu brankarě se neobejdete, a právě on má

zásadni ́vliv na výsledek týmu.

Prěsně to, mě motivovalo ke zvoleni ́ tohoto tématu. Brankarǐ budou tématem mé

bakaláršké práce a jsem zvědavy ́na to, zda si svůj názor potvrdiḿ nebo vyvrátiḿ. Ciĺem

této práce je neprǐḿé pozorováni ́ klubů z STRABAG RAIL ligy v sezóně 2019/2020. Prǐ

sledováni ́ zápasů obou druzštev jsem zaznamenával pocět strěl souperě a úspěsňé

zákroky brankarů̌. Z těchto informaci ́ jsem ziśkal procentuálni ́ úspěsňosti brankarů̌.

Ziśkanou procentuálni ́ úspěsňost, výsledky utkáni ́ a momentálni ́ umiśtěni ́ jsem

zaznamenával do tabulky.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 HRA

Hra je pojem, pod kterým si všichni můžeme představit něco jiného. Sportovci si

pravděpodobně jako první představí sportovní nebo pohybovou hru. Existují ale také hry

karetní, které se následně dělí na hazardní a deskové. V dnešní době jsou velice populární

hry počítačové. U slova hra může někoho napadnout také ta divadelní. Výčtem her bych

mohl pokračovat dál. Matoušek a Touš (1970) definují hru z pedagogického hlediska

takto: „Hra je nenucenou činností, oblíbenou zejména u dětí, radostnou, zábavnou

činností bez záměru vytvářet hospodářské hodnoty. Hra je však zároveň důležitým

pomocníkem výchovy po stránce tělesné a duševní. Její výchovné působení zajišťuje

teprve správné vedení a organizace.“ Pokud do hry vneseme výkonnost a soutěživost,

můžeme následně hovořit o hrách soutěživých, a tedy i o hrách sportovních. (Svoboda,

1997).

1.2 POHYBOVÁ HRA

„Pohybovou hru chápeme jako organizovanou pohybovou aktivitu dvou a více lidí, v

prostoru a čase, s předem dobrovolně dohodnutými a bezpodmínečně dodržovanými

pravidly. Hra má účelný a souvislý uzavřený děj “ (Mazal, 2000)

1.3 SPORTOVNÍ HRA

Pojmem více specifikovatelným je sportovní hra a definice je u většiny autorů obdobná.

Táborský (2004) uvádí tuto definici: „Sportovní hra je tedy soutěživá činnost dvou soupeřů

v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují

o prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu.“

Od ostatních sportů se sportovní hra odlišuje tím, že se utkávají jednotlivci, dvojice nebo

vícečlenné týmy. Ve sportovní hře je důležitý společný předmět, kterým je například míč,

kruh, disk atd. Ve hře ringo se mohou objevit i dva společné předměty. (Hrbáček, 2013)
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Každá sportovní hra se řídí pravidly, která obsahují přehled předpisů, zákazů, práv

a povinností. Určují status hráče, obsahující tři zóny činností, které se týkají vztahu hráče.

(Tomajko, Dobrý, 1999):

 K dalším aktérům (soupeřům, spoluhráčům, rozhodčím atd.)

 K prostoru (označení hřiště čárami).

 Ke společnému předmětu (k míči atd.) a k nářadí, které se používá k ovládání
společného předmětu.

Sportovní hra se dělí následovně:

Podle počtu zapojených hráčů u každého soupeře:

 Individuální (např. tenisový singl).

 Párové (např. tenisová čtyřhra).

 Kolektivní (např. házená).

Podle způsobu souboje o míč:

 Invazní se značí soubojem o společný předmět zároveň (např. fotbal).

 Neinvazní je střídavý souboj o míč (např. volejbal).

Podle podstaty (způsob vymezení trvání utkání, získávání bodů, utkání a herní úkoly při
ovládání společného předmětu)

 Brankového (např. lední hokej).

 Síťového (např. ringo).

 Pálkovacího (např. softbal).

 Terčového typu (např. crocket).

(Lehnert, Kudláček, Háp, Bělka a kol. 2014)

1.4 CHARAKTERISTIKA HÁZENÉ

„Z pohledu současných sportovních her jsou historicky nejzajímavější hry dvou

soupeřících stran se společným předmětem. Doklady o nich jsou dochovány v podstatě̌ v

každé́ starověké́ civilizaci. Tyto hry plnily nejen funkci zábavy, ale stávaly se rovněž̌

prostředkem výchovy či léčby a občas sloužily i kultovním nebo náboženským účelům.“
(Táborský, 2004)

Podle cľeněni ́ Táborského (2004) patrǐ ́ házená mezi sportovni ́ hry brankového typu.

V těchto sportovnićh hrách plni ́strana, ktera ́ma ́v drzěni ́spolecňý prědmět, úkoly útocňé.
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Naopak strana bez spolecňého prědmětu, úkoly obranné. Body nebo góly se dosahuji ́

dopraveniḿ prědmětu hry do urcěného ciĺového prostoru. Hraci ́plocha je spolecňá pro

obě strany a souperǐ bojuji ́o prědmět hry soucǎsně. Trváni ́utkáni ́je limitováno prěvázňě

cǎsem.

1.5 PRAVIDLA HÁZENÉ

Cílem hry je dopravit míč do soupeřovi branky, utkání se účastní dvě družstva. Hrací

plocha je ve tvaru obdélníku 40x20m. Na každé straně je vyznačeno brankoviště ve

vzdálenosti 6 metrů od branky a přerušovaná čára volného hodu ve vzdálenosti 9 metrů

od branky. Ve vzdálenosti 7 metrů od branky je čára sedmimetrového hodu. Hřiště je

rozděleno středovou čarou na dvě stejné poloviny. Na středové čáře se uprostřed nachází

bod pro rozehrávání družstev po obdržených gólech. Vnitřní rozměry branek musí být dle

pravidel 2 metry na výšku a 3 metry na šířku. Míč musí splňovat předepsaná kritéria (pro

mužskou kategorii je obvod míče 58–60 cm a hmotnost 425–475 g. Délka utkání je pro

mužskou kategorii 2x 30 minut (čistého času), přestávka je 10 minut. Utkání řídí dvojice

rozhodčích. Každé družstvo může pro zápas využít 14 hráčů a nemusí být přesně uvedeno,

kolik je brankářů a kolik je hráčů do pole. Při utkání se na hřišti může u každého družstva

objevit 6 hráčů a 1 brankář, pravidla umožňují i vystřídání brankáře za 7. hráče do pole,

ostatní hráči jsou připraveni na střídačce. Kterýkoliv hráč může být během hry vystřídán,

musí však nejdříve opustit hřiště, než vstoupí na hřiště střídající hráč. Ke střídání dochází

ve vymezeném prostoru u střídaček. Všichni hráči jednoho týmu musí být oblečeni do

jednotného dresu, který je označen čísly. Brankář musí mít dres odlišné barvy, než mají


[…]


počtu střel soupeře na hodnoceného brankaře. Tento faktor je ovlivněn obrannou

činností družstva (blok, přerušování útočné hry soupeře). Je zřejmé, že při menším počtu

střel a stejném procentu úspěšnosti brankaře obdrží družstvo v zápase méně branek.

Důsledkem dobré obranné činnosti je také střelba soupeře z prostoru spojek z větší

vzdálenosti, při kterých je procento úspěšnosti brankaře vždy vyšší. Dalším ukazatelem

obranné činnosti družstva je také počet technických chyb (kroky, prorážení, přihrávkou

atd.), které vznikají v útočné fázi soupeře při aktivní obranné činnosti (přistupování,

zajišťování, předávání, přebírání). Všechny tyto ukazatele obranné činnosti se promítají

do úspěšnosti brankáře a konečného výsledku družstva.

Hypotéza se potvrdila a úspěšnost brankařů z horní poloviny tabulky je vyšší než u

brankařů z dolní poloviny tabulky. Umístění brankářů v porovnání s umístěním týmů není

úplně stejné. Například Plzeň, která se umístila na prvním místě, neměla brankáře

s nejvyšším průměrným procentem úspěšnosti. Plzeňští gólmani se umístili na 5.místě

s průměrným procentem úspěšnosti 37,7 %. Naopak nejlepší brankáři jsou součástí týmu

Nového Veselí. Ti, s průměrným procentem úspěšnosti 38,9 %, obsadili první příčku

v tabulce úspěšnosti brankářů. Družstvo z Nového Veselí se umístilo na 6.pozici mezi týmy

z české nejvyšší soutěže.

Našly se i výjimky. Hypotéza se nepotvrdila u těchto družstev. SKKP Handball Brno a KH

ISMM Kopřivnice. SKKP Brno se umístilo na 10.místě. Brankáři se průměrným procentem

úspěšnosti zařadili na 3.místo v tabulce hodnocení brankářů. Zde byl rozdíl v umístění

družstva a brankářů největší. Další větší rozdíl můžeme vidět u Kopřivnice. Tento celek se
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umístil na skvělém 5.místě. Gólmani kopřivnického družstva nebyli tak úspěšní a

s průměrným procentem úspěšnosti 33,1 % se v tabulce úspěšnosti brankáře umístili na

10.místě.

Družstva, které se pohybují mezi 1.-8.místem v tabulce STRABAG RAIL ligy mají brankáře,

kteří podávají (podle mé tabulky hodnocení brankářů) mírně nadprůměrné výkony. Mezi

průměrné procento úspěšnosti se zařadili brankáři z 9.-12.pozice v tabulce úspěšnosti

brankářů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou brankáři v horní polovině tabulky

procentuálně úspěšnější než brankáři z dolní poloviny tabulky.

Na základě nepřímého pozorování utkání byla analyzována všechna družstva v STRABAG

RAIL lize v ročníku 2019/2020. Sledoval jsem jednotlivé týmy a jejich gólmany, kterým

jsem spočítal počet ran, kterým čelili a počet předvedených zákroků. Z těchto údajů mi

následně vzniklo procento úspěšnosti brankářů.

Konečný výsledek sledovaných družstev a brankářů jsem zadal do tabulky a porovnal

umístění týmu s umístěním brankáře podle procentuální úspěšnosti brankáře.

Výsledek mé bakalářské práce potvrzuje hypotézu. Brankáři z horní poloviny tabulky mají

lepší procentuální úspěšnost než brankáři z dolní poloviny tabulky. Nastaly pouze dvě

výrazně výjimky. Pouze brankáři z SKKP Brno a Kopřivnice nepotvrzovali pravidlo, že horní

gólmani jsou úspěšnější.

Věřím, že vypracovaná bakalářská práce přispěje házené, konkrétně trenérům, aby do

tréninkové jednotky zařazovali více cvičení pro brankáře, a nejen hráčů v poli. Má to

smysl, protože brankáři jsou velmi důležitou součástí družstva.
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RESUMÉ

Česky

Tato práce se zaobírá výkonností brankařů, které jsou vyhodnocovány a porovnávány

výsledky družstev v závislosti na výkonu gólmanů (procento úspěšnosti). Cílem této práce

je potvrdit nebo vyvrátit, zda gólmani z STRABAG RAIL ligy mají vliv na výsledek týmu.

V práci se zaměřuji na teoretickou část, kde popisuji pojmy jako pravidla házené, hráčská

funkce brankáře v házené nebo herní výkon. Další část bakalářské práce se zabývá

analýzou vlivu brankářů na výsledek v STRABAG RAIL lize a následným zapsáním do

tabulky. Data byla získána pomocí nepřímého sledování zápasů v archivu tvcom.cz. Na

základě komparace a vyhodnocení výsledků můžeme potvrdit, že brankáři mají zásadní

vliv na výsledek týmu a až na pár výjimek jsou gólmani z horní poloviny tabulky úspěšnější

než z dolní poloviny tabulky v rámci procentuální úspěšnosti.

Anglicky

This work focuses on the performance of goalkeepers, which are evaluated and compared

with squad results depending on the performance of goalkeepers (success rate). The aim

of this work is to confirm or disprove whether the goalscorers of the STRABAG RAIL

league have or don´t have an impact on the outcome of the team. In my work I focus on

the theoretical part, where I describe terms such as the rules of handball, the playing

function of a goalkeeper in handball or game performance. The next part of my Bachelor's

thesis deals with analysing the impact of goalkeepers on the result in the STRABAG RAIL

league and subsequent inclusion in the table. The data was obtained using indirect

match-watching in the archive tvcom.cz. Based on a comparison and evaluation of results,

we can confirm that goalkeepers have a major impact on the team's result and, with a

few exceptions, goalkeepers from the upper half of the table are more successful than

from the bottom half of the table in terms of percentage success.
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