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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022
Jméno studenta:

Milan Šedivec
Studijní obor:

Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce:
Vliv úspěšnosti brankáře na výsledek týmu ve STRABAG RAIL lize házené
Typ bakalářské práce
FORMCHECKBOX
výzkumný

FORMCHECKBOX
metodický

FORMCHECKBOX
výukové médium (videopořad apod.)

FORMCHECKBOX
kompilační

FORMCHECKBOX
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1
2
3
4
N

A) Teoretický základ práce (rešeršní část)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

B) Metodický postup vypracování práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

E) Práce s odbornou literaturou (citace)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

F) Celkový postup řešení
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

G) Práce s informacemi
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

H) Závěry a jejich formulace
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

I) Splnění cílů práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

L) Přístup autora k řešení problematiky práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

M) Celkový dojem z práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
FORMCHECKBOX
výborně

FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře

FORMCHECKBOX
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor předkládá práci výzkumného zaměření. Práce je orientována na úspěšnost brankáře v házené. Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni, výhradu mám jen k technickému zpracování obrázků.
Výzkumná část zpracovává obsáhlou statistiku brankářů STRABAG RAIL ligy. Metodika práce je zpracována přehledně.

Výsledky jsou, dle mého názoru, prezentovány přehledně a srozumitelně. Autor práce konzultoval své záměry se mnou jako vedoucím práce a reagoval na mé připomínky.

Kontrola plagiátoství neprokázala podezřelou shodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Dokázal byste určit pořadí postů podle důležitosti?

2. Jakým způsobem, dle vašeho názoru, může ovlivnit změna brankáře hru týmu?

V Plzni, dne 29. 08. 2022
…………………………..

podpis vedoucího práce